Дело № 5-956-2107/2024
72MS0061-01-2024-003229-34
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

17 июля 2024 года                                                                                            г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Поялкова О.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 того же судебного района,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении:

Офицерова Владислава Алексеевича, родившегося … года в …, проживающего по адресу: …, водительское удостоверение …,
УСТАНОВИЛ:

02.06.2024 года в 16 час. 25 мин. на 372 км автодороги Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск управлял автомобилем «Мицубиси Ланцер», государственный регистрационный знак …, на передней части которого установлены световые приборы с огнями красного цвета.
Офицеров В.А.  при рассмотрении материала с правонарушением согласился, пояснил, что ехал по трассе у него перестали гореть габаритные огни, с целью безопасности движения он подключил имеющиеся у него лампочки красного цвета. Мировой судья, исследовал письменные доказательства по делу:

- протокол об административном правонарушении 72 ВВ 240613 от 02.06.2024 года;

- протокол изъятия вещей и документов 72 ВР 057765  от 02.06.2024 ;

- рапорт должностного лица;

- диск с видеозаписью;

- карточка операций с ВУ;

- сведения об административных правонарушениях.
Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к следующему.

Ответственность по ч. 3 ст. 12.5 КоАП РФ наступает за управление транспортным средством, на передней части которого установлены световые приборы с огнями красного цвета или световозвращающие приспособления красного цвета, а равно световые приборы, цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с пунктом 3 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090) техническое состояние и оборудование участвующих в дорожном движении транспортных средств в части, относящейся к безопасности дорожного движения и охране окружающей среды, должно отвечать требованиям соответствующих стандартов, правил и руководств по их технической эксплуатации.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.5 КоАП РФ, образует управление транспортным средством с нарушением требований п. 3.1 и 3.6 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, запрещающих эксплуатацию транспортного средства, на передней части которого установлены световые приборы красного цвета или световозвращающие приспособления красного цвета, а равно световые приборы, цвет и режим которых не соответствует конструкции транспортного средства.

В соответствии с п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090) запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (согласно приложению);

Перечень неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, устанавливает в частности неисправности автомобилей и условия, при которых запрещается их эксплуатация, в том числе: п. 3.1. Количество, тип, цвет, расположение и режим работы внешних световых приборов не соответствуют требованиям конструкции транспортного средства; п. 3.6. На транспортном средстве установлены: спереди - световые приборы с огнями любого цвета, кроме белого, желтого или оранжевого, и световозвращающие приспособления любого цвета, кроме белого.

Следовательно, эксплуатация транспортного средства запрещается в том числе, когда количество, тип, цвет, расположение и режим работы внешних световых приборов не соответствуют требованиям конструкции транспортного средства.

Мировой судья, изучив и оценив доказательства в их совокупности, считает, что виновность Офицерова В.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана. Собранные по делу доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств,  предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде лишения права управления транспортными средствами с конфискацией предмета административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

         Офицерова Владислава Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев с конфискацией предмета административного правонарушения изъятого согласно протоколу изъятия от 02.06.2024 года.
        Течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается со дня вступления  постановления в законную силу, при условии сдачи лицом в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего удостоверения в ГИБДД УМВД России.

        Водительское удостоверение на имя Офицерова Владислава Алексеевича …  года рождения, к материалам дела не приобщалось.

Две конфискованные лампы – уничтожить.
Диск с записью событий хранить в материалах дела.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска.
…
Мировой судья                                                                                   О.С. Полякова

 Секретарь судебного заседания                                                     А.В. Собко
  «_17»_____07_______2024 г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-956-2107\2024 мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.